
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  666  DEL  28/10/2016

OGGETTO

RIPARTIZIONE  E  LIQUIDAZIONE  DEL  FONDO  PER  LA  PROGETTAZIONE  E 
L'INNOVAZIONE DI  CUI  ALL'ART.93  DEL D.LGS.163/2006,  RELATIVAMENTE A UNA 
QUOTA PARTE DELL'ANNO 2015

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 
decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

 l'U.O. Contenzioso e atti amministrativi dei lavori pubblici, ha predisposto il riepilogo di 
alcuni  interventi  in  materia  di  lavori  pubblici,  al  fine  della  liquidazione al  personale 
coinvolto degli importi che confluiscono nel fondo per la progettazione e l'innovazione, 
ai  sensi  di  quanto  già  previsto  all'art.93,  del  D.Lgs.163/2006,  che  si  applica  agli  
interventi  in  questione,  in  quanto procedure avviate prima dell'entrata in  vigore  del 
D.Lgs. 50/2016;

 si è predisposta una ripartizione, conservata agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, nella quale sono evidenziati i singoli lavori o opere,  
con indicazione delle somme accantonate per l'attribuzione dell'80% al fondo di cui 
sopra;

 per ciascun intervento, tenuto conto dell'effettivo svolgimento delle attività svolte nelle 
diverse fasi venutesi a perfezionare nel periodo di riferimento, è stato adottato il piano 
di riparto dei compensi, quantificando le somme spettanti ai singoli collaboratori per 
l'apporto professionale dato a ciascun lavoro, scorporando altresì  gli  oneri  a carico 
dell'Ente;

 è inoltre stato calcolato il 20% delle risorse finanziarie, da destinare al fondo per la 
progettazione e l'innovazione, di cui al citato art. 93, del D.Lgs. 163/2006, risorse da 
accertare al  Cap. 568, Titolo 3,  Tipologia 500, codice del Piano dei Conti  Integrato 
3059902001, del PEG 2016;

Richiamati:

 l'art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006, che ha sostituito il precedente art. 18, comma 
1, della L. 109/1994 e ss.mm.ii;

 l'art.  93,  comma 7bis,  del  D.Lgs. 163/2006,  che ha sostituito il  precedente art.  92, 
comma 5, del D.Lgs.163/2006 e ha disposto che una somma non superiore al  2% 
dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, comprensiva anche degli  
oneri  previdenziali  e assistenziali  a carico dell’amministrazione, è ripartita,  per ogni  
singola opera o lavoro,  con le modalità e i  criteri  previsti  in sede di  contrattazione 
decentrata  integrativa  del  personale  e  assunti  nel  regolamento  adottato 
dall'amministrazione,  tra  il  responsabile  del  procedimento  e  gli  incaricati  della 

Determinazione N. 666 del 28/10/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

callto:3059902001


redazione  del  progetto,  del  piano  della  sicurezza,  della  direzione  dei  lavori,  del  
collaudo, nonché tra i loro collaboratori;

 la deliberazione  della Giunta Provinciale n. 158 del 30/05/2000, che ha adottato il  
Regolamento per la disciplina del fondo previsto dall'art. 18, della L. 109/1994;

 la deliberazione della Giunta Provinciale n. 257 del 17/10/2013, che ha approvato il 
"Regolamento  disciplinante  la  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  92  del 
D.Lgs.163/2006”, che prevede i criteri di composizione e per la ripartizione del fondo 
per la progettazione e l'innovazione, modificando il precedente Regolamento approvato 
dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 158, del 30/05/2000;

 il  decreto  presidenziale  n.  132,  del  29/07/2015,  che ha approvato  il  “Regolamento 
disciplinante il fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art. 93, del D.Lgs. 
163/2006”,  con  cui  sono  stati  previsti  i  criteri  per  l'assegnazione  del  fondo  per  la 
progettazione  e  l'innovazione  e  le  relative  ripartizioni,  modificando  il  precedente 
Regolamento  approvato  dalla  Giunta  Provinciale  con  deliberazione  n.  257,  del 
17/10/2013

Dato atto che:

 la deliberazione n. 257/2013 prevede che per gli interventi il cui progetto esecutivo sia 
stato approvato prima del 17/10/2013 continui a trovare applicazione la deliberazione 
n. 158/2000;

 il decreto n. 132/2015 prevede che per gli interventi il cui progetto esecutivo sia stato 
approvato prima della  data di  entrata in  vigore della Legge n.  114/2014 continui  a 
trovare applicazione la deliberazione n. 257/2013;

 nella tabella di cui allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
sono riepilogati gli interventi in materia di lavori pubblici a cui si applica l'art. 93 D.Lgs. 
163/2006,  con l'indicazione del  Regolamento che si  applica a ciascun intervento in 
relazione alla data di approvazione del progetto esecutivo;

 nella medesima tabella vengono indicate le fasi per le quali viene liquidata la quota di  
fondo incentivante e le date di ultimazione degli atti della fase medesima;

 il compenso spettante a ciascun dipendente è stato conteggiato sulla base dell'apporto 
fornito  dagli  stessi  ed  è  riepilogato  nella  tabella  in  n.  34  schede-intervento  e  nel 
prospetto generale, entrambi allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali 
del presente atto (rispettivamente allegato B e allegato C);

Rilevato che:

 gli  accordi  decentrati  sul  trattamento  accessorio  per  l'erogazione  dei  compensi 
incentivanti al personale dipendente, hanno regolamentato il cumulo di incentivi;

 il citato Regolamento ha ridefinito la formula applicabile di riduzione del compenso di  
performance organizzativa e della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative;

Determinazione N. 666 del 28/10/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Verificate,  da  parte  del  Servizio  Bilancio,  le  effettive  disponibilità  sui  capitoli  di  spesa 
indicati nel riepilogo sopra richiamato;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG02;

D E T E R M I N A

 di procedere all'attribuzione dell'80% del fondo per la progettazione e l'innovazione, per 
alcuni lavori  relativi  all'annualità 2015, ai  sensi  dell'art.  93, comma 7bis,  del  D.Lgs. 
163/2006, ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 53.816,09 lordi;

 di  dare  mandato  all’ufficio  stipendi  di  liquidare  detta  somma  secondo  il  piano  di 
ripartizione predisposto, richiamato in premessa e allegato al presente atto, quale sua 
parte integrante e sostanziale (allegato C), sulla base della tabella riepilogativa di n. 34 
interventi, di cui all'allegato B, anch'esso parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

 di imputare la spesa di € 53.816,09, di cui € 40.362,07, a favore dei dipendenti e € 
13.454,02, per i relativi oneri a carico dell'Ente, sui capitoli relativi ai singoli lavori, dove 
risultano conservate le somme necessarie, secondo le indicazioni fornite nell'allegato A 
sopra richiamato;

 di  procedere,  altresì,  contestualmente alla liquidazione del  fondo,  al  recupero delle 
somme percepite a titolo di  salario accessorio in caso l’importo del fondo in parola 
superi € 2.500,00, secondo la formula prevista dagli accordi decentrati;

 di dare, infine, atto che è stato calcolato il restante 20% delle risorse finanziarie del  
fondo,  di  cui  al  citato  art.  93,  del  D.Lgs.  163/2006,  ammontante  a €  1.517,57,  da 
accertare al  Cap. 568, Titolo 3,  Tipologia 500, codice del Piano dei Conti  Integrato 
3059902001, del PEG 2016.

Determinazione N. 666 del 28/10/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione

callto:3059902001


Reggio Emilia, lì 28/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 666 del 28/10/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A): Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia: anno 2015 (parte)

INTERVENTO Capitolo impegno Economia Finanz.

1 RIFACIMENTO STRADA VALLE COMUNE NOVELLARA 367 913/2016         768,32        192,08              664,60               498,45 saldo 0 103,72 Comune lug-15 gen-16 tutte anno 2015
2 VALORIZZAZIONE CASTELLO CARPINETI 4535 1273/2015         599,04        149,76              599,04               449,28 saldo 0 149,76 RER sett. 2014 giugno 2015 tutte anno 2015
3 RISTRUTTURAZIONE SERVIZI IGIENICI PALAZZO ALLENDE 4535 554/2016 120/2016         599,04        149,76              599,04               449,28 saldo      149,76 prov.le dic.2014 marzo 2015 tutte anno 2015
4 CASERMA CARABINIERI REGGIO: DANNI SISMA 4535 558/2016 122/2016         952,86        238,22              909,98               682,49 saldo 0 281,10 RER nov.2015 maggio 2016 tutte anno 2015
5 VILLA OTTAVI: DANNI SISMA 2012 4535 560/2016 123/2016         952,86        238,21              910,00               682,50 saldo 0 281,07 RER nov.2015 ottobre 2016 tutte anno 2015
6 PALAZZO MAGNANI: SISMA 2012 4535 562/2016 124/2016         738,44        184,61              705,22               528,92 saldo 0 217,83 RER nov.2015 giugno 2015 tutte anno 2015

7 LAVORI DI BONIFICA EX CAR VIA LOMBROSO
4535 2351/2016      3.480,58        870,14           1.688,08            1.266,06 

parte 870,14 alienazioni
sett.2016 prog.ne anno 2015

8 RIMOZIONE AMIANTO STALLA ZANELLI
4980      2.488,37        497,67           1.592,56            1.194,42 saldo      497,67 Prov/RER marzo 2015 marzo 2016 tutte anno 2015

9 RIUTILIZZO ECONOMIE GOBETTI 4980 577/2016 130/2016         223,44          55,86              218,97               164,23 saldo 0 71,97 Ministero ottobre 2015 sett.2016 tutte anno 2015
10 RIUTILIZZO ECONOMIE DON JODI 4980 573/2016 310/2016          193,23          48,31              189,36               142,02 saldo 0 62,24 Ministero giugno 2015 luglio 2016 tutte anno 2015
11 RIUTILIZZO ECONOMIE LOMBARDINI DI VIA MORANDI 4980 572/2016 252/2016         517,90        129,47              507,54               380,66 saldo 0 166,80 Ministero ottobre 2015 ottobre 2016 tutte anno 2015

12 INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA ISTITUTO LICEO MORO
4980 574/2016 128/2016         322,56          80,65              263,42               197,57 

saldo 0 139,79 Ministero
maggio 2013 aprile 2014 anno 2000

13
4980 577/2016 131/2016          733,74        183,43              697,71               523,28 

saldo 0 219,46 Ministero maggio 2013 dic.2014 anno 2000

14
4980 579/2016 311/2016      1.213,44        303,36           1.189,17               891,88 saldo 0         327,63 BEI ottobre 2015 sett.2016 tutte anno 2015

15
4980 580/2016 326/2016      1.812,48        453,12           1.776,23             1.332,17 saldo 0         489,37 BEI ottobre 2015 ottobre 2016 tutte anno 2015

16 INTERVENTI MESSI IN SICUREZZA SP513R STRALCIO A
5028 594/2016 137/2016      7.365,51           1.675,65            1.256,74 

saldo 0 695,12 RER
marzo 2013 maggio2015 anno 2000

17 INTERVENTI MESSI IN SICUREZZA SP513R STRALCIO B
5028 595/2016 138/2016      3.491,74              794,37               595,78 

saldo 0         329,54 RER
marzo 2013 maggio2015 anno 2000

18 DISSESTO SULLA SP513R KM 46+700 LOC. RODOGNO - VETTO
5028 602/2016 150/2016      2.936,02                23,49                 17,62 saldo 0           38,92 RER agosto 2013 ottobre2014 atti finali anno 2000

19
5028 916/2016 271/2016       3.093,31              689,81               517,36 

saldo 0         265,25 RER
gennaio 2013 maggio 2015 anno 2000

20 RIUTILIZZO ECONOMIE MOTTI-ZANELLI 5036 634/2016 178/2016         355,22          88,80               348,11               261,08 saldo 0         114,41 Ministero luglio 2015 maggio 2016 tutto anno 2015

21
5101 647/2016 319/2016      3.196,47              754,37               565,78 

saldo 0         276,49 RER
sett.2013 sett.2016 anno 2000

22 INTERVENTO SP513R KM 38+200 VETTO
5101 652/2016 193/2016      1.212,90              570,06               427,55 

saldo 0         210,56 RER
maggio 2014 nov.2015 anno 2013

23
5101

653/2016 194/2016       2.114,55 
             407,05               305,29 

saldo 0         178,90 RER
maggio 2014 luglio 2015 anno 2013

24
5101 655/2016 196/2016         961,77              187,54               140,66 

saldo 0           78,97 RER
giugno 2014 luglio 2015 anno 2013

25 BRIGLIA SAN POLO 5101 660/2016 282/2016      3.216,98        804,25           3.152,64            2.364,48 saldo 0         574,42 RER luglio 2015 marzo 2016 tutto anno 2015

26 VARIANTE DI SAN POLO D'ENZA 2° LOTTO - TRATTO NORD
5107 672/2016 345/2016    61.484,36         12.788,76            9.591,57 

saldo 0      7.116,82 RER
maggio 2011 dic.2014 anno 2000

27
5111 673/2016 346/2016      3.142,60           1.366,93            1.025,20 

saldo 0                 -   RER
marzo 2014 ottobre2016 anno 2013

28 MESSA IN SICUREZZA SP63R DA REGGIO EMILIA  A GUALTIERI
5120 676/2016 200/2016    15.731,51           3.508,13            2.631,10 

saldo 0      1.348,97 RER
gennaio 2011 ottobre 2015 anno 2000

29 MESSA IN SICUREZZA SP63R: OPERE A VERDE
5120 676/2016 201/2016       1.340,35              583,05               437,29 

saldo 0         179,27 RER
marzo 2014 maggio 2015 anno 2013

30 VARIANTE PONTEROSSO 1 STRALCIO
5133 684/2016 208/2016    51.200,00            4.511,38             3.383,54 

saldo 0      2.333,62 RER
ottobre 2012 giugno 2016 anno 2000

31 VARIANTE PONTEROSSO 2 STRALCIO 1 LOTTO (BERLINESI)
5133 685/2016 209/2016          611,52                47,74                 35,81 

saldo 0                 -   RER dic. 2013 febbraio2015 anno 2013

32
5142 689/2016 269/2016         601,37        150,34              589,35               442,01 saldo 0         162,37 RER nov. 2015 ott. 2016 tutto anno 2015

33 COMPLETAMENTO VARIANTE NOVELLARA 3 STRALCIO
5154 691/2016 348/2016    40.000,00           8.920,00            6.690,00 

saldo 0      3.430,00 RER
maggio 2013 dic. 2015 anno 2000

34 INTERVENTO CONSOLIDAMENTO PIANO VIABILE SP66 - SP23
5173 701/2016 223/2016         814,19        203,55              386,74               290,06 

saldo 0         136,85 RER
aprile 2014 dic. 2015 anno 2013

TOTALE 53.816,09          40.362,07   1.517,57 

Reggio Emilia, 27 Ottobre 2016
Il Dirigente del Servizio

Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia
f.to Ing. Valerio Bussei

sub
 impegno

Fondo
 80%

 Fondo 
20% 

Fondo  80% 
lordo da 
liquidare

Fondo 80% da 
liquidare al 
netto oneri 

carico 
Provincia

Quota 
riferita

FONDO 
20%

Data 
approvazione 

progetto

Data 
ultimazione atti

Fase da 
liquidare

Regolamento 
applicato

appalto in 
corso

570-
571/2016

281/2016 - 
389/2016

20% D.L. + 
atti finali

INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA ISTITUTO GOBETTI 
SCANDIANO

D.L. + atti 
finali

INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA ISTITUTO SECCHI DI REGGIO

INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA ISTITUTO GALVANI DI 
REGGIO

50% D.L. + 
atti finali

50% D.L. + 
atti finali

PRUSST: SOTTOPASSO CICLOPEDONALE DINAZZANO 
CASALGRANDE

50% D.L. + 
atti finali

MESSA IN SICUREZZA RIO GARZOLI KM 30+400 COMUNE 
RAMISETO

50% D.L. + 
atti finali

50% D.L. + 
atti finali

INTERVENTO URGENTE SP513R LOC. CANTONIERA VETTO KM 
39+940

50% D.L. + 
atti finali

MESSA IN SICUREZZA SP513R VETTO INTERROTTA X FRANA KM 
39+900

50% D.L. + 
atti finali

50% D.L. + 
atti finali

ROTATORIA MONTECAVOLO VIA TURATI/VIA PIAVE/VIA F.LLI 
CERVI

D.L. + atti 
finali

50% D.L. + 
atti finali

50% D.L. + 
atti finali

50% D.L. + 
atti finali
50% D.L. + 
atti finali

INTERVENTO CONNESSO ROTATORIA SU SP358R CADELBOSCO 
SOPRA

50% D.L. + 
atti finali

D.L. + atti 
finali

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 666 del 28/10/2016.

Reggio Emilia, lì 31/10/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


